
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento a Poste italiane SPA del servizio di Spedizione senza 
Materiale Affrancatura (SMA). CIG n. Z1137908F3

Servizi Finanziari e Tributi

 Sorce Alessandra

 976 

29/08/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

- l’ufficio tributi gestisce direttamente l’attività di accertamento e, pertanto, provvede
annualmente alla notifica di un certo numero di avvisi di accertamento a mezzo del
servizio postale, ai sensi della legge n. 890/1982;

-  al  fine  di  curare  la  spedizione  in  proprio  di  avvisi  di  accertamento,  con
determinazioni  n. 709/2019 e 488/2021 era stato affidato  a Poste Italiane Spa il
servizio di Spedizione senza Materiale Affrancatura (SMA) ed erano stati stipulati i
relativi  contratti  della  durata  di  12  mesi  ciascuno  (rif:  CIG  nn.  Z36291A132  e
Z8F30F4CCB);

-  in seguito alla scadenza dell’ultimo contratto  è necessario procedere a un nuovo
affidamento del servizio, al fine di organizzare la notifica per via postale ai sensi della
legge n. 890/1982 degli avvisi di accertamento tributari di prossima emissione;

Visto  il  decreto  del  19/07/2018  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  (MISE),
disciplinante le procedure per il rilascio delle licenze individuali speciali dei servizi di
notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse e di violazioni
al codice della strada, a completamento del percorso legislativo di liberalizzazione
dei servizi postali previsto, da ultimo, dalla legge n. 124/2017 (legge annuale per il
mercato e la concorrenza);

Visto l’elenco di operatori postali privati, titolari di licenze individuali speciali per la
notifica di atti giudiziari e contravvenzioni al c.d.s., presente sul portale del MISE;

Rilevato che solo due operatori  postali  sono titolari  di  licenza “A1 atti  giudiziari  –
contravvenzioni” con ambito territoriale di operatività su tutto il territorio nazionale;

Rilevato, inoltre, che l’operatore postale che ha conseguito la prima licenza A1 è stato
incorporato  in  Poste  Italiane Spa dal  1  ottobre  2021,  mentre  l’altro  operatore  non
pubblicizza il servizio; 

Preso atto che Poste Italiane Spa è l’unico soggetto attualmente in grado di garantire
il servizio di notifica ai sensi della legge n. 890/1982 su tutto il territorio nazionale;

Vista  la  proposta  contrattuale  formulata  da  Poste  Italiane  Spa,  a  mezzo  del  suo
referente commerciale;

Viste le tariffe vigenti per la spedizione di atti giudiziari;

Atteso che il contratto avrà validità 12 mesi dalla data di attivazione del servizio;

Visto  l’art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale prevede che la  stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  ed  in
particolare:

• l'articolo 32, comma 2, che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di



affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

• l’articolo 36, comma 2, lettera a), ai sensi del quale per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto
di servizi anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• l'articolo 37, a norma del quale le stazioni appaltanti, compresi i comuni non
capoluogo di provincia, fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti  di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo superiore a
40.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  35,  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza; 

Viste  le  Linee  guida  n.  4  attuative  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  approvate
dall'ANAC con Determinazione n. 1097 del 26/10/2016, in merito alle procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici;

Rilevato che:

• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di
incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di
cui  ai  commi 2, 3 e 4,  qualora la determina a contrarre o altro atto di  avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett.  a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020,
disciplina  le  procedure  per  l'affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto
soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti  di
servizi e di forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

•  l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, ha disposto
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del  decreto legislativo n.  50 del  2016 e che la stazione
appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Atteso che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni
rileva ancora, tra l'altro, il decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi



dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma  6,  del  D.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del  contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Atteso che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura di approvvigionamento;

Dato atto che, nei confronti di Poste Italiane Spa, si è proceduto ad attivare la verifica
dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto disposto nelle
Linee Guida n. 4 ANAC, con acquisizione agli atti:

–  della consultazione, presso il  sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC,
delle  annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

–  della visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
di Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: regolare;

–  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  on-line  emesso da INAIL  prot.  n.
33416782: regolare, con scadenza in data 11/10/2022;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento
del servizio in oggetto alla suddetta ditta;

Riscontrata la regolarità formale della procedura e ritenuto di procedere all'affidamento
diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), del servizio in oggetto, a Poste Italiane
Spa;

Appurato che sulla base della analisi delle spedizioni effettuate negli ultimi anni si stima
di dover sostenere una spesa annua di circa 20.000,00 euro;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ai sensi dell'articolo  36, comma 2, lettera  a),
del citato D. Lgs. n. 50/2016 all'affidamento diretto a Poste Italiane S.p.A. del servizio
di spedizione  Senza  Materiale  Affrancatura  (SMA), impegnando a favore di Poste
Italiane  Spa  la  complessiva  spesa  di  euro  39.999,00  esente  IVA ex  articolo  10,
comma 1, numero 16, del DPR n. 633/1972, al titolo 1, missione  1, programma 4,
macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario, esercizi 2022 e 2023, fatta
salva  una  più  precisa  determinazione  in  sede  di  effettivo  espletamento  delle
prestazioni richieste e conseguente integrazione dell'impegno assunto;

Dato atto che  ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle Pubbliche
Amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli  affidamenti  (CIG),  così come attribuiti  dall'Autorità di
vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture su richiesta delle stazioni
appaltanti;

Atteso che in relazione all'attivazione del servizio è stato richiesto all'Autorità Nazionale
per l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z1137908F3;

Dato  atto  che non si  rilevano rischi  da  interferenza nell’esecuzione del  servizio  in
oggetto,  non  sussistono  costi  per  la  sicurezza  a  carico  dell'ente  e  non  si  è  reso
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 , avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Triennale  per  la  prevenzione della  corruzione e piano per  la
trasparenza (PTPCT) 2022/2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 13/12/2016, avente ad
oggetto: “Approvazione patto di integrità in materia di contratti pubblici e indirizzi per
l'applicazione”;

Dato atto che con la comunicazione di affidamento si provvederà a trasmettere a Poste
Italiane Spa il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 67  del 22/12/2021;

Vista la deliberazione della  Giunta comunale n.  7 del  25/01/2022, avente ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2022/2024;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 31/12/2020, con il quale sono conferiti gli incarichi
di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Di affidare,  per le motivazioni citate in premessa,  ai sensi dell'articolo 1 del D.L. n.
76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, a Poste Italiane S.p.A. il servizio postale
Senza  Materiale  Affrancatura  (SMA)  relativo  all’invio  degli  avvisi  di  accertamento
tributari ai sensi della legge n. 890/1982, per la durata di dodici mesi, decorrenti dalla
data di attivazione del servizio;

Di impegnare la spesa derivante dal presente atto nel Bilancio di previsione 2022/2024,
sul  Titolo 1, Missione 1, Programma 4, macroaggregato 3 (Capitolo 1460/6 del PEG
avente ad oggetto “Spese postali ufficio tributi”), nel modo seguente:

- euro 20.000,00 con esigibilità nell’esercizio 2022

- euro 19.999,00 con esigibilità nell’esercizio 2023

fatta  salva  una  più  precisa  determinazione  in  sede  di  effettivo  espletamento  delle
prestazioni richieste e conseguente integrazione dell'impegno;

Di  dichiarare ai  sensi  dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6,
comma 2, del DPR n. 62/2013, l'assenza di conflitto di interessi anche potenziale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

D.ssa Alessandra Sorce



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 976 del 29.08.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento a Poste italiane SPA del servizio di Spedizione senza Materiale 
Affrancatura (SMA). CIG n. Z1137908F3

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1460  2022  20.000,00 Affidamento a Poste italiane SPA del 
servizio di Spedizione senza 

Materiale Affrancatura (SMA). CIG n. 
Z1137908F3

D00976 1 6  10622U

 1460  2023  19.999,00 Affidamento a Poste italiane SPA del 
servizio di Spedizione senza 

Materiale Affrancatura (SMA). CIG n. 
Z1137908F3

D00976 1 6  10622U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.08.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  27.09.2022 L'impiegato incaricato


